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UPA26/148 

 09. juni 2026 

Nivi Rosing 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forbyde 

udledning af røggasvand (scrubbervand) fra skibe i Grønlands territoriale 

farvande. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraatit) 

1. behandling 

Vi takker forslagsstiller for en interessant forslag som handler om samfundet og 

erhvervslivet. Søgående erhverv er meget vigtige for vores land og disse er 

grundstenene for vores økonomi. For størstedelen af vores økonomi er bundet til fiskeri 

og eksport af fisk, hvilket vil sige, at fiskene har stor indflydelse på vores hverdag. 

Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at værne om naturen, for naturen har været vigtig for 

vores liv gennem mange generationer, for vi lever tæt på natur og hav og derfor er 

bevarelse af naturen vigtig, for vi skal blot i ytre om at ville bevare naturen, men vi skal 

handle på dette hver dag, for vi har lever af fisk og hvaler i mange år og disse lever i 

naturen, hvorfor vi hver især har et ansvar for at værne om naturen og handle. 

Havet, fangstdyrene og fiskene har siden gammel tid været blandt de vigtigste 

elementer i vores kultur. De er grundlaget for vores livsgrundlag og føde. 

Et eksempel er fortællingen om Sassumas Arnaa. Det er en fortælling, som er blevet 
videregivet gennem mange generationer. Gennem denne fortælling har man lært 

børnene, at havet skal værnes om og behandles med respekt. 

Vores forfædre lagde nemlig stor vægt på at sikre, at fangstdyr og fisk kunne bevares 

for kommende generationer. Det handler om overlevelse, fordi vores natur er vores 
forsørger, og kun ved fortsat at passe godt på den kan vi blive ved med at blive 
forsørget af den. 
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Inuit Ataqatigiit mener at alle folk i samfundet skal have ansvaret for naturbevarelse, 

for i takt med havforurening vil konsekvenserne af dette ramme vores fødekæde, 

hvilket også i stor grad handler om vores egen sundhed, for i takt med den stigende 

forurening vil det i større grad skade vores sundhed, og den mad vi får fra naturen, vil 

falde i antal når disse rammes af forskellige sygdomme. 

Interessen for Arktis er stadigvæk stigende, og Grønland er i centrum når talen falder 

på trafik i de arktiske egne, hvor vores land i stigende grad vil befinde sig i fremtidens 

sø ruter, hvilket kræver en mere langsigtet planlægning, idet vi allerede nu skal have 

søsat initiativer der sikrer at forurening af vores arktiske farvande skal være på absolut 

minimum og på den måde være på forkant. Dette forslag er i tråd med Inuit Ataqatigiits 

målsætning, hvilket er at holde miljøforurening på absolut minimum. Vi skal have en 

løbende indsats og disse vil have virkning for vores efterkommere. Hvis ikke vi gør 

noget, vil dette også få en indflydelse på fødekæden i naturen, idet vi lever i Arktis, 

hvor naturen er følsom og der er tegn på at forurening finder sted. 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at have en forsigtig tilgang til miljø. Vi har udviklet 

grønne energi tiltag for at værne om naturen, og vi bruger vores kræfter på at fortsætte 

denne indsats, for at sikre vores efterkommere et godt miljø. Inuit Ataqatigiit er enige 

med forslagsstillerens hensigt om at mindske havforureningen og vi må øge vores 

indsatser for at beskytte havdyrene. 

I takt med øget havforurening vil vores økonomi i landet rammes hårdt og dette vil går 

ud over vores daglige liv, idet indtægterne fra fiskeriet har stor indflydelse på vores 

daglige liv, og når forureningen i havet stiger, vil det ramme vores økonomi og det vil 

nedsætte levestandarden, hvorfor forslagsstillerens forslag harmonerer med Inuit 

Ataqatigiits mål. Ligeledes tilslutter vi os Naalakkersuisuts kompromisforslag via deres 

ændringsforslag, forstået på denne måde, at man ønsker at komme forslaget i møde 

og at Naalakkersuisuts på den måde kommer forslagsstiller i møde. 

 


